



SPECIAL EVENING COURSES ON CLOTH DESIGNING

FOR MINORITY YOUTHS
(BUDDHIST, CHRISTIAN, MUSLIM, PARSEE, SIKH AND JAIN),
in association with the

NATIONAL INSTITUTE OF FASHION TECHNOLOGY, KOLKATA (NIFT),
AN INSTITUTE OF INTERNATIONAL REPUTE



Sl. No.	Course Name	Course Content	Outcome
01.	Clothing Production Technology (CPT)	Garment Construction, Pattern Making, Textile Science, Garment Machinery and Equipment, Costing of Apparel, Apparel CAD Product	Professional Apparel Production
02.	Fashion Knitwear & Production Technology (FKPT)	Knitting, Pattern Making, Garment Construction, Knitwear Production and Planning, Costing, Quality & Marketing, Knit Fabric Development, Printing on Knit, Surface Embellishment on Knits, Knitting Product Development & Digital Techniques	Knitwear Fashion Design and Professional Production
03.	Apparel Designing and Fashion Technology (ADFT)	Fabric Knowledge, Surface Ornamentation, Pattern Making, Garment Construction, Draping, Fundamentals of Technology for the Apparel Industry, Web Design and e-Commerce, Fashion Digital Illustration, Entrepreneurial Skill Development	Professional Garment/Apparel Design, Own Boutique Start-up
04.	Fashion Leather Accessories Design (FLAD)	Surface Embellishment Techniques in Leathers, Pattern Making and Construction Techniques of Products, Leather Apparels, Leather Goods, Open Footwear	Leather Products Professional and Entrepreneur

- 1) **Qualification: Higher secondary or equivalent examination**
- 2) **Age Limit: 18 to 35 years as on 01/04/2020. The candidate must be a domicile of the State of West Bengal**
- 3) **Course Duration: 1 year (Evening Course)**
- 4) **Entire course fee will be given by WBMDFC**

Selection through interview.

Preference would be given to candidates engaged in garment manufacturing.

Apply online at: www.wbmdfc.org, may also contact at **District Minority Office (DOMA)**.

Hostel facility may be arranged for outstation candidates.

Last date of application: 30th November, 2020

Sd/-
Managing Director

WEST BENGAL MINORITIES DEVELOPMENT & FINANCE CORPORATION

(A Statutory Corporation of the Govt. of West Bengal, under the MA&ME Dept)

AMBER', DD-27/E, Sector I, Salt Lake, Kolkata-700 064

Toll Free No.: 1800-120-2130, Contact No.: 033 4004 7468/7469, Website: www.wbmdfc.org



ন্যাশনাল ইনস্টিটিউট অফ ফ্যাশন টেকনোলজি, কলকাতা (NIFT)-তে
সংখ্যালঘু যুবক-যুবতীদের (বৌদ্ধ, খ্রিস্টান, মুসলিম, পার্সি, শিখ ও জৈন)
জন্য পোশাক ডিজাইনিং-এর বিশেষ সাক্ষ্যকালীন কোর্স

ক্রমিক নং	কোর্সের নাম	কোর্স কন্টেন্ট	উদ্দেশ্য
০১.	পোশাক উৎপাদন প্রযুক্তি (CPT)	গার্মেন্ট নির্মাণ, প্যাটার্ন তৈরি, টেক্সটাইল বিজ্ঞান, গার্মেন্ট যন্ত্রপাতি ও সরঞ্জাম, পোশাক খরচ, পোশাক সিএডি পণ্য	পেশা হিসাবে পোশাক উৎপাদন
০২.	ফ্যাশন নিটওয়ার ও উৎপাদন প্রযুক্তি (FKPT)	বুনন, প্যাটার্ন তৈরি, গার্মেন্ট নির্মাণ, নিটওয়ার উৎপাদন এবং পরিকল্পনা, মূল্য নির্ধারণ, গুণমান এবং বিপণন, বুনন ফ্যাব্রিক উন্নয়ন, বুননের উপর মুদ্রণ, বুনন পণ্যের পৃষ্ঠ অলংকরণ, বুনন পণ্য উন্নয়ন ও ডিজিটাল প্রযুক্তি	পেশা হিসাবে নিটওয়ার ফ্যাশন ডিজাইন এবং উৎপাদন
০৩.	পোশাক ডিজাইনিং এবং ফ্যাশন প্রযুক্তি (ADFT)	ফ্যাব্রিক জ্ঞান, সারফেস অলংকার, প্যাটার্ন তৈরি, গার্মেন্ট নির্মাণ, সাজানো, পোশাক শিল্পের জন্য মৌলিক প্রযুক্তি, ওয়েব ডিজাইন এবং ই-কমার্স, ফ্যাশন ডিজিটাল চিত্রণ, উদ্যোক্তার দক্ষতা বৃদ্ধি	পেশা হিসাবে পোশাক তৈরি/পোশাকের নকশা করা, নিজস্ব বুটিক শুরু
০৪.	ফ্যাশন লেদার আনুষঙ্গিক ডিজাইন (FLAD)	চামড়া-পৃষ্ঠ মসৃণ করার প্রযুক্তি, প্যাটার্ন তৈরি এবং পণ্য নির্মাণ কৌশল, চামড়ার পোশাক, চামড়াজাত পণ্য, খোলা জুতো	পেশা হিসাবে চামড়াজাত পণ্যের কাজ এবং উদ্যোক্তা

- যোগ্যতা: কমপক্ষে উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় পাস
- বয়স: ১৮ থেকে ৩৫ বছর (১.৪.২০ পর্যন্ত) এবং পশ্চিমবঙ্গের স্থায়ী বাসিন্দা হতে হবে
- সময়সীমা: ১ বছর (সাক্ষ্যকালীন কোর্স)
- ডব্লিউ বি এম ডি এফ সি দ্বারা সম্পূর্ণ ফি প্রদান

ইন্টারভিউ-এর মাধ্যমে নির্বাচন। পোশাক উৎপাদন পেশার সঙ্গে যুক্ত প্রার্থীকে অগ্রাধিকার।
অনলাইনে আবেদন করুন www.wbmdfc.org-এ, জেলা সংখ্যালঘু অফিসে (DOMA)
যোগাযোগ করতে পারেন।

নির্বাচিত দূরবর্তী ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য হোস্টেলের ব্যবস্থা করা যেতে পারে।

আবেদনের শেষ তারিখ: ৩০শে নভেম্বর, ২০২০

স্বাক্ষর
ম্যানেজিং ডিরেক্টর

পশ্চিমবঙ্গ সংখ্যালঘু উন্নয়ন ও বিত্ত নিগম

(পশ্চিমবঙ্গ সরকারের সংখ্যালঘু বিষয়ক ও মাদ্রাসা শিক্ষা দপ্তরের অধীনস্থ একটি বিধিবদ্ধ সংস্থা)

'অম্বর', ডিডি-২৭ই, সেক্টর-১, সল্টলেক সিটি, কলকাতা-৭০০০৬৪

টোল ফ্রি নম্বর: ১৮০০ ১২০ ২১৩০, যোগাযোগের নম্বর: ০৩৩ ৪০০৪ ৭৪৬৮/৭৪৬৯, ওয়েবসাইট: www.wbmdfc.org